
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 79 / 2023 02/10/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

GRUPPI Francesca Valeria PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: VERRI Paolo

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

Pag 1 di 4



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8  –  RICHIESTA  PARERE  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  43  E  44  DEL
REGOLAMENTO  SUL  DECENTRAMENTO.  REGOLAMENTO  N.  248  –
PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI  PUBBLICITARI.  NORME TECNICO
AMBIENTALI.  MODIFICA  ARTICOLO  4  COMMA  2  RELATIVO  AGLI
“AMBITI URBANI DI INTERESSE STORICO-ARCHITETTONICO”. 

Il  Presidente  Massimiliano  MIANO  di  concerto  con  la  Coordinatrice  della  I  Commissione
Consiliare Elena DI BELLA, riferisce:
E'  pervenuta con nota del  11/07/2023 (ns.  prot.  2247) da parte de Dipartimento Urbanistica ed
Edilizia Privata – Divisione Urbanistica e qualità dell’ambiente costruito, la richiesta di parere ai
sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento in merito al Regolamento n. 248 –
Piano Generale degli  impianti pubblicitari.  Norme tecnico ambientali.  Modifica art.  4 comma 2
relativo agli “ambiti urbani di interesse storico-architettonico”, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale il 29 giugno 2023 del 18/06/2018. (proposta n. 17551).
Premesso che è in vigore il Regolamento n. 248 “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari della
Città  di  Torino  -  Norme  mecc.  9710020/13)  esecutiva  dal  27  aprile  1998,  modificato  con
deliberazioni del Consiglio Comunale in data 3 aprile 2000 (mecc. 9911487/52) esecutiva dall'8
maggio 2000, 16 febbraio 2004 (mecc. 2003 08454/052) esecutiva dal 1 marzo 2004, 1 dicembre
2008 (mecc.  2008 01510/115) esecutiva dal  15 dicembre 2008 e 3 febbraio 2014 (mecc.  2013
04488/115) esecutiva dal 17 febbraio 2014, nel cui ambito, all’articolo 4 comma 2 è definito, su
indicazione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, un elenco che contempla gli
ambiti urbani di interesse storico-architettonico ai sensi dell’art. 10 comma 4 lettera g) del D.lgs n.
42/2004 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, nell’ambito dei quali la collocazione di impianti
pubblicitari richiede la preventiva autorizzazione/nulla osta della Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio. 
Con  comunicazione  pervenuta  in  data  11  aprile  2023  con  nota  prot.  n.  7284,  integrata  e
parzialmente  modificata  con  nota  prot.  n.  10670  in  data  24  maggio  2023,  la  Soprintendenza
Archeologia Belle Arti e Paesaggio ha segnalato la necessità di integrare l'elenco di cui sopra con le
seguenti  aree,  delle quali  viene riconosciuto “il  pregio nel coerente disegno urbanistico storico,
ovvero nella caratterizzante presenza di edifici monumentali aventi rilievo urbano”: 
• piazza Carlo Alberto definita dalle vie Principe Amedeo e Cesare Battisti; 
• piazza Giambattista Bodoni definita dalle vie Giambattista Bodoni e Giuseppe Mazzini; 
• tratti porticati di piazza XVIII dicembre; 
• tratti aree porticate di corso San Martino; 
• tratti aree porticate di via Giuseppe Pomba; 
• tratti aree porticate di via Sacchi; 
• tratti aree porticate di via Nizza; 
• tratti aree porticate di corso Vinzaglio; 
•  piazza  Santa  Giulia  (sono  da  intendersi  ricompresi  tanto  i  civici  di  via  Santa  Giulia  che
prospettano sul sagrato della chiesa quanto quelli prospicienti le retrostanti aree mercatali); 
• largo Saluzzo; 
• largo Montebello; 
• piazza della Repubblica (intera superficie a destra e sinistra di corso Regina Margherita); 
• fronti prospicienti i giardini Lamarmora delimitati da via Bertola - via Stampatori - via Cernaia -
via S. Dalmazzo; 
• Area di rispetto della Porta Palatina tra piazza Cesare Augusto sino a via della Basilica/via Porta
Palatina; 

Pag 2 di 4



•  Aiuola Cesare Balbo (delimitata dal fronte dei prospetti  degli  immobili  affacciantisi  sulla via
Cavour, via S. Massimo, via dei Mille e via Accademia Albertina; 
• piazza Cavour; 
•  piazza Emanuele Filiberto (compresi  anche i  civici  di  via  delle  Orfane e  di  via  Bellezia  che
prospettano sulla piazza); 
• piazza C.L.N. al fine di garantire continuità della tutela tra piazza Castello e piazza Carlo Felice
lungo l’intero asse di via Roma. La tutela sarà da intendersi estesa alla totalità dei fronti porticati
prospettanti. 
La  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  ha  altresì  precisato  che,  per  le  attività
angolari,  anche  le  vetrine  poste  sulle  vie  perpendicolari  con  gli  ambiti  urbani  di  interesse
storicoarchitettonico sono soggette a nulla osta, in quanto interferenti con le visuali preferenziali
dalle aree sottoposte a tutela. 
Ritenuto necessario dare corso alla succitata richiesta di integrazione, pervenuta ai sensi del D.lgs
42/2004  del  Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio,  si  intende  procedere  con  la  modifica
dell’articolo 4 comma 2 del Regolamento n. 248 “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari della
Città di Torino - Norme tecniche ambientali. La suindicata modifica dell'articolo 4 comma 2 del
Regolamento n. 248 è evidenziata nell’allegato alla presente proposta di parere (all. 1), riportante
l’attuale formulazione a confronto con quella proposta, nella quale vengono evidenziati in grassetto
gli elementi oggetto di integrazione. 
La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione Permanente di lavoro in
data 19/09/2023.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento , sul
Regolamento  n.  248  –  Piano  Generale  degli  impianti  pubblicitari.  Norme  tecnico  ambientali.
Modifica art. 4 comma 2 relativo agli “ambiti urbani di interesse storico-architettonico”di esprimere
PARERE FAVOREVOLE.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano, che ha dato il seguente
esito:

Presenti: 24
Votanti: 24
Astenuti: ==

Pag 3 di 4



Contrari: ==
Favorevoli: 24

DELIBERA

In merito alla richiesta di parere ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento , sul
Regolamento  n.  248  –  Piano  Generale  degli  impianti  pubblicitari.  Norme  tecnico  ambientali.
Modifica art. 4 comma 2 relativo agli “ambiti urbani di interesse storico-architettonico”di esprimere
PARERE FAVOREVOLE.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4


